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1. Inledning

Korsholms kommun planlägger kvartersområden för affärsbyggnader (KL) och servicebyggnader (P)
norr om riksväg 8 vid Kvevlax, i närheten av Herrgårdsbackvägens nuvarande anslutning. (figur 1) För
området har det utarbetats en delgeneralplan där en planskild anslutning till riksväg 8 finns anvisad vid
Herrgårdsbackvägens anslutning. Den planskilda anslutningen är en del av Kvevlax vägnätsplan, där
trafiken från Kvevlax tätort och de nya bostadsområdena leds till riksväg 8 via ifrågavarande planskilda
anslutning. Den planerade planskilda anslutningen kommer inte att byggas ännu, så det behövs en
tillfällig lösning för markanvändningens behov, då den nuvarande körförbindelsen hamnar under en
tomt som ska planläggas. Den tillfälliga lösningen som ska anvisas i detaljplanen är inte i enlighet med
delgeneralplanen, så en trafikutredning görs på delgeneralplanenivå. Den egentliga trafikutredningen
görs på det område som avgränsas i detaljplanen, men i granskningen beaktas ett större område som
omfattas av lösningens konsekvenser. I granskningen beaktas också förbindelserna för gång- och
cykeltrafik samt kollektivtrafikens behov.

Figur 1. Utdrag ur ett preliminärt utkast till detaljplan. Med blått anges den kommande planskilda
anslutningen enligt vägnätsplanen och med rött anges hur ett tillfälligt vägarrangemang kan byggas.

2. Nuvarande situation

Herrgårdsbackvägens nuvarande anslutning ligger cirka 800 meter väster om Kvevlax huvudanslutning
(Rv 8/lv 7252/lv 7174). Trafikmängden på riksväg 8 år 2019 var 9 989 fordon/dygn. År 2020 var
trafikmängderna något mindre än vanligt till följd av coronapandemin och trafikmängden år 2021 var
9 493 fordon/dygn, vilket innebär att påverkan av pandemin fortfarande märktes. Vid anslutningen finns
för närvarande väjningsutrymme. En fil för högersväng har anlagts genom att måla en fil på den breda
vägrenen. Hastighetsbegränsningen på riksväg 8 vid Herrgårdsbackvägens anslutning är 80 km/h och
vid Kvevlax fyrvägskorsning 60 km/h. Vid servicestationens västra anslutning byggdes hösten 2022 en
fil för högersväng och vid den östra anslutningen byggdes väjningsutrymme. Väster om
Herrgårdsbackvägens anslutning finns en underfart för gång- och cykeltrafik och därifrån fortsätter
cykelvägen söder om riksvägen mot Vasa. Öster om underfarten löper cykelvägen samman med
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Herrgårdsbackvägen, som inte har någon separat gång- eller cykelväg, men vid den norra kanten finns
en bred vägren, som har vägmarkering med fotgängar- och cyklistsymboler (lösningen är inte i enlighet
med nuvarande vägtrafiklag, men under de här förhållandena fungerar den). Väster om anslutningen
finns Saltbrunnsvägens och nyssnämnda servicestations anslutningar, som beaktas i utredningen, men
de här anslutningarna planeras inte noggrannare. (figur 2)

I nuläget används området för boende och odling. I det granskade områdets omedelbara närhet finns
Kvevlax skolcentrum, vars huvudanslutning för ledsagande trafik och busstrafik finns på en
trafikmässigt sett central plats på området.

Figur 2. Nuvarande arrangemang vid Herrgårdsbackvägens anslutning.

På Herrgårdsbackvägen gjordes en trafikräkning vid två punkter våren 2022. Resultaten av
trafikräkningen presenteras i bilaga 1. Trafikmängderna för närvarande presenteras i figur 3. Vid den
norra mätpunkten gjordes mätningen 30.5–6.6, som var vårterminens sista skolvecka. Vid den södra
mätpunkten gjordes mätningen 7–13.6, då skolornas sommarlov hade börjat. Därför är trafikmängden
vid den södra mätpunkten i verkligheten sannolikt större under ett genomsnittligt dygn än det som
uppmätts. Trafikmängderna på riksväg 8, Kvevlaxvägen och Veikarsvägen har erhållits från vägregistret
och är baserade på uppgifter från mätningar 2021.
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Figur 3. Nuvarande trafiknät och trafikmängder (GDT) fordon/dygn.

På det granskade området inträffade flera olyckor som kom till polisens kännedom under åren 2017–
2021. På riksväg 8 i Herrgårdsbackvägens anslutning har det inträffat tre olyckor som lett till
egendomsskador. Två av dessa var hjortdjursolyckor. På Herrgårdsbackvägen har det inträffat en olycka
som lett till personskador. På området för servicestationens och Saltbrunnsvägens anslutningar har det
inträffat två olyckor som lett till personskador och två olyckor som lett till egendomsskador. Alla de här
inträffade i samband med sväng. (figur 4) Medan den här utredningen pågick inträffade dessutom en
olycka som ledde till personskador vid Herrgårdsbackvägens anslutning. Ett fordon som skulle svänga
från riksväg 8 till Herrgårdsbackvägen blev påkört bakifrån av en annan bil, som efter påkörningen
hamnade in i den mötande filen. Åtminstone en person skadades allvarligt. Vid Kvevlaxvägens
anslutning har det inträffat två olyckor som lett till egendomsskador och en olycka som lett till
personskador i samband med sväng. Norr om Kvevlaxvägens anslutning har det inträffat en älgolycka
som ledde till egendomsskador. I allmänhet kommer inte alla olyckor som inträffar in i statistiken.

Figur 4. Olyckor som kommit till polisens kännedom 2017–2021.
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3. Mål

Markanvändningens mål är att anvisa ett nytt kvarter med tomter för affärsbyggnader (KL) och
servicebyggnader (P) i detaljplanen på området mellan riksväg 8 och Herrgårdsbackvägen.

I delgeneralplanen, som trädde i kraft 2021, är det aktuella området anvisat som område för
centrumfunktioner (C). I delgeneralplanen har trafikregleringar enligt Kvevlax vägnätsplan anvisats. I
planen finns anvisat en ny förbindelse från Koskövägen till en planskild anslutning vid riksväg 8.
Dessutom har arrangemang med parallellvägar anvisats på båda sidorna om riksvägen. I samband med
att den planskilda anslutningen byggs tas den nuvarande fyrvägskorsningen vid Kvevlaxvägen bort och
det byggs i stället en underfart för lokaltrafiken. De direkta anslutningarna från bostads- och
jordbruksområdet väster om centrum till riksvägen tas bort och trafiken leds via parallellvägen och den
planskilda anslutningen. (figur 5 och 6). Det finns beredskap att riksväg 8 ska byggas till en fyrfilig väg
med mitträcke vid Kvevlax.

Figur 5. Utdrag ur Kvevlax delgeneralplan.
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Figur 6. Utdrag ur Kvevlax vägnätsplan.

Målet för den här utredningen är att skapa en tillfällig anslutning i stället för Herrgårdsbackvägens
nuvarande anslutning innan den planskilda anslutningen byggs. I det preliminära planutkastet (figur 1)
finns en KL-tomt anvisad på den nuvarande gatan. Trafiken som den nya markanvändningen ger
upphov till kommer att öka trafikmängderna, vilket försämrar säkerheten och förmedlingskapaciteten i
den nuvarande anslutningen. Målet är att riksvägen ska dimensioneras för en hastighet på 80 km/h.
Målet för trafikregleringarna på hela planområdet är god säkerhet och smidighet. Den trafiklösning som
nu planeras ska fungera i cirka 5–10 år. Då trafikmängden på riksvägen redan nu är över 9000
fordon/dygn, behövs kanalisering enligt anvisningen för en plananslutning vid anslutningen oberoende
hur liten trafikmängden i sidoriktningen är. (figur 7) En fil för högersväng behövs, då trafiken som kör
rakt i huvudriktningen överstiger 5000, så behovet av en sådan blir aktuellt efter att KL-kvarteret
byggts. (figur 8)



Ramboll - Trafikutredning

7/19

Figur 8. Behov av en fil för högersväng i en T-anslutning (publikationen Tasoliittymät, 2001)

Den kommande planskilda anslutningen ska enligt planerna byggas vid pumpstationen vid den
nuvarande underfarten för gång- och cykeltrafik (se figur 1). Om en tillfällig anslutning byggs så nära
den nuvarande anslutningen som möjligt skulle det göra det möjligt att bygga en planskild anslutning
intill den tillfälliga anslutningen och att pumpstationen kan vara kvar tills den planskilda anslutningen
byggs. En tillfällig anslutning mycket nära byggplatsen kan dock försvåra dess användning och försämra
säkerheten under byggtiden.

Kanalisering kan byggas med upphöjd refug eller med vägmarkeringar. Kanalisering som byggs med
vägmarkeringar är billigare, så i det här fallet skulle den lösningen vara motiverad, eftersom lösningen
är tillfällig. Kanaliseringen vid Kvevlaxvägens nuvarande anslutning har upphöjd refug, men
hastighetsbegränsningen är 60 km/h och det är fråga om en fyrvägskorsning. I samband med att den
planskilda anslutningen byggs tas fyrvägskorsningen bort och på dess plats byggs en underfart för
lokaltrafiken.

Figur 7. Behov av kanalisering i en T-anslutning (Publikationen Tasoliittymät, 2001)
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4. Planeringslösningar

4.1 Granskning av alternativ

I den här utredningen granskas tre olika alternativ för en kanaliserad anslutning först med grov
noggrannhet (generalplanenivå). Ett av dessa alternativ väljs för fortsatt planering, där
anslutningslösningens utrymmesbehov bestäms för detaljplanen och det säkerställs att
anslutningslösningen är genomförbar.

Alt1 Anslutning vid den kommande korsningsbron

Om kanalisering byggs vid den kommande korsningsbron blir det möjligt att genomföra planen i dess
slutliga form genast. Förbindelser för gång- och cykeltrafik anvisas vid västra kanten av den gata som
ska byggas från den nuvarande underfartstunneln och därifrån längs norra kanten av
Herrgårdsbackvägen mot centrum. Slutdelen av underfartens räcke och pumpstationen måste flyttas.
Saltbrunnsvägens anslutning ligger cirka 60 meter från breddningens början och måste därför stängas.
Saltbrunnsvägens trafik kan använda Överbyvägens anslutning i fortsättningen. Från servicestationens
östra anslutning (ut) är det endast 50 meter till breddningens början. Avståndet mellan
servicestationens anslutning och Herrgårdsbackvägens nya anslutning är 330 m. För att avståndet
mellan anslutningarna ska bli minst 500 meter borde den del av parallellvägsarrangemangen som är
angiven med orange i figuren byggas innan den planskilda anslutningen byggs. Men då blir det svårare
att nå servicestationen och dess verksamhetsförutsättningar försämras betydligt och väjningsutrymmet
som nyligen byggts och filen för högersväng blir onödiga. (figur 9)

Figur 9. Arrangemang enligt alternativ 1.
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Trafiken medan den planskilda anslutningen byggs måste ledas via Kvevlaxvägens nuvarande
fyrvägskorsning. Byggarbetet bedöms pågå i 0,5–1 år. För arrangemangen under byggtiden gjordes en
uppskattning av hur Kvevlaxvägens nuvarande anslutning fungerar med hjälp av programmet DanKap
utgående från trafikmängderna i vägregisterdata för år 2021. Under en topptimme uppskattades
trafikmängden vara cirka 10 % av hela dygnets trafikmängd. Då får man fram att anslutningens
servicenivå är nöjaktig (C), vilket innebär att det sporadiskt förekommer köer i anslutningen. Den
genomsnittliga väntetiden under topptimmen på eftermiddagen i sidoriktningen är cirka 25 sekunder,
vilket innebär att servicenivån i de här riktningarna är nöjaktig. Då är det i genomsnitt 4 bilar i kö på
Kvevlaxvägen. I huvudriktningen är fördröjningarna mindre än 5 sekunder, vilket betyder att
servicenivån i de här riktningarna är mycket god. (figur 10).

Figur 10. Nuvarande belastningsgrad (B), väntetid (t) och köns längd (ca 5 %) vid Kvevlaxvägens
huvudanslutning.

Speciellt för dem som rör sig från Kvevlax mot Vasa kommer trafiken under byggtiden att belasta den
redan tidigare försvagade servicenivån vid Kvevlaxvägens anslutning. Då belastningsnivån stiger
försämras också säkerheten, när förarna börjar utnyttja allt kortare mellanrum för att köra ut på vägen.
En möjlighet är att bygga den del av parallellvägsarrangemangen som är angiven med grå streckad linje
i figur 9 i det första byggskedet och styra trafiken i riktning mot Vasa längs den till Överbyvägens
anslutning. Vid Överbyvägens anslutning finns inte sådana körfält som trafikmängden på riksvägen
förutsätter, så om den ska användas som anslutning medan den planskilda anslutningen byggs kommer
det att försämra trafikens smidighet och säkerhet på riksvägen. För trafiken mot Vasa blir körsträckan
via Överbyvägens anslutning högst cirka 350 meter längre. Om förbindelsen till servicestationen ska
ordnas längs parallellvägen blir det en omväg på cirka 1,5 kilometer i en riktning för dem som har
ärende till servicestationen.

Enligt broregistret är brobredden (HL) på riksväg 8 vid den nuvarande underfarten för gång- och
cykeltrafik 13,0 m. Nyttobredden som skulle behövas där kanalisering ska ske med hjälp av
vägmarkeringar är 14,5 m (1,75+3,5+0,5+3,5+3,50+1,75). Det här alternativet innebär alltså att bron
måste breddas med 1,5 meter.
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Alt2 Anslutning vid den nuvarande anslutningen

Om kanalisering byggs vid den nuvarande anslutningen kan anslutningen användas samtidigt som den
nya korsningsbron byggs. Säkerheten vid anslutningen försämras under byggtiden på grund av att
korsningsbrons ställningar och formkonstruktioner utgör sikthinder. Därför borde vänstersväng från
anslutningen förbjudas under byggtiden. Byggarbetets säkerhet försämras och det blir svårare att
arbeta, då trafiken ska löpa i närheten av byggarbetet och delvis genom byggplatsen.

Sträckningen skulle gå genom planens LP-område, varvid gatukonstruktionerna senare kan utnyttjas på
parkeringsområdet (p). Saltbrunnsvägens anslutning ligger cirka 10 meter från breddningens början och
måste därför stängas. Saltbrunnsvägens trafik kan använda Överbyvägens anslutning i fortsättningen.
Från servicestationens östra anslutning (utfart) är det bara 100 meter till breddningens början, vilket
innebär att avsnittet mellan servicestationens anslutning och Herrgårdsbackvägens nya anslutning blir
bara 370 meter. För att avståndet mellan anslutningarna ska bli minst 500 meter borde den del av
parallellvägsarrangemangen som är angiven med orange i figuren byggas först innan den planskilda
anslutningen byggs. Om förbindelsen till servicestationen ska ordnas längs parallellvägen blir det en
omväg på cirka 1,5 kilometer i en riktning för dem som har ärende till servicestationen, vilket innebär
att dess nåbarhet och verksamhetsförutsättningar betydligt försämras.

Förbindelser för gång- och cykeltrafik ska anvisas från den nuvarande underfarten väster om den nya
infartsvägen och norr om Herrgårdsbackvägen. (figur 11). Underfartens pumpstation förblir
oförändrad.

Figur 11. Arrangemang enligt alternativ 2
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Enligt broregistret är brobredden (HL) på riksväg 8 vid den nuvarande underfarten för gång- och
cykeltrafik 13,0 m. Nyttobredden som skulle behövas där kanalisering ska ske med hjälp av
vägmarkeringar är 14,5 m (1,75+3,5+0,5+3,5+3,50+1,75). Det här alternativet innebär alltså att bron
måste breddas med 1,5 meter.

Alt3 Anslutning mellan KL- och P-tomterna

Byggande av kanalisering vid den tillfälliga infartsförbindelsen mellan KL- och P-tomterna skulle göra
det möjligt att bevara de nuvarande anslutningarna (Saltbrunnsvägen, servicestationen St1), varvid
arrangemang med parallellvägar inte behöver byggas i samband med mellanskedets lösning och man
undviker olägenheterna av bl.a. en omväg för affärsverksamheten och invånarna. Anslutningen kunde
också fungera utan störningar medan den planskilda anslutningen byggs, och
kanaliseringsarrangemangen tas sedan bort efter att den planskilda anslutningen blivit färdig. Senare,
då vägen breddas till 2+2 filer, kan filen för högersväng och kanaliseringens breddningskonstruktioner
utnyttjas. Den nya förbindelsens norra ända kunde fortsättningsvis fungera som anslutning från
Herrgårdsbackvägen till KL- och P-tomterna. Arrangemangen för gång- och cykeltrafik kunde styras från
den nuvarande underfarten längs P-områdets kant till norra sidan om Herrgårdsbackvägen. Vid ändan
av Herrgårdsbackvägen behövs kanske en vändplats. Den nuvarande underfarten för gång- och
cykeltrafik behöver inte breddas. Avståndet mellan Saltbrunnsvägens och Kvevlaxvägens anslutningar
blir cirka 500 m, vilket är ett godtagbart avstånd med tanke på säkerheten och smidigheten. (figur 12)

Figur 12. Arrangemang enligt alternativ 3.

4.2 Jämförelse av alternativ

Tabell 1 visar kostnadsförslag för alternativ 1–3 med grov noggrannhet så att det går att jämföra
alternativen också i fråga om kostnader. De två första alternativen är betydligt dyrare, vilket beror på
behovet att bredda bron över underfarten för gång- och cykeltrafik. Då man beaktar hur bra det här
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skedets byggda arrangemang kan utnyttjas i senare skeden, blir skillnaderna mellan alternativen
mindre.

Tabell 2 innehåller en sammanställning alternativens egenskaper. Aspekter som påverkar säkerheten
är avståndet från anslutningen till servicestationens anslutning samt hur trafiken ordnas under
byggtiden. Kostnaderna påverkas av behovet att flytta pumpstationen, behovet att bredda bron över
underfarten för gång- och cykeltrafik och behovet att stänga av Saltbrunnsvägen. Trafikens smidighet
påverkas av avståndet till servicestationens anslutning, behovet att stänga Saltbrunnsvägens anslutning
samt hur trafiken ordnas medan byggarbetet pågår. De administrativa behandlingsskedena påverkas av
arrangemangen på planområdet och behovet att stänga av Saltbrunnsvägen.
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Tabell 1. Grovt beräknade kostnader för alternativen
Alt1 längd (m) €/m €
Breddning av riksväg 8 på grund av kanalisering 330 750 248 000
byggande av ny gata 480 450 216 000
byggande av gång- och cykelväg 440 250 110 000
breddning av bro över underfart 100 000
TOT. 647 000
I senare skeden kan följande utnyttjas:
Fil för högersväng på riksväg 8 130 500 65 000
byggande av ny gata 280 450 126 000
byggande av gång- och cykelväg 265 250 66 250
TOT. 257 250
Jämförelsekostnad 398 750
Alt2 längd (m) €/m €
Breddning av riksväg 8 på grund av kanalisering 330 750 248 000
byggande av ny gata 476 450 214 200
byggande av gång- och cykelväg 430 250 107 500
breddning av bro över underfart 100 000
TOT. 669 700
I senare skeden kan följande utnyttjas:
Fil för högersväng på riksväg 8 130 500 65 000
byggande av ny gata 406 450 182 700
byggande av gång- och cykelväg 288 250 72 000
TOT. 319 700
Jämförelsekostnad 350 000
Alt3 längd (m) €/m €
Breddning av riksväg 8 på grund av kanalisering 330 750 248 000
byggande av ny gata 309 450 139 050
byggande av gång- och cykelväg 373 250 93 250
TOT. 480 300
I senare skeden kan följande utnyttjas:
Fil för högersväng på riksväg 8 130 500 65 000
byggande av ny gata 264 450 118 800
TOT. 183 800
Jämförelsekostnad 296 500

Tabell 2. Jämförelse av alternativ.

Alt1 Alt2 Alt3
Anslutningsavstånd till
servicestationens anslutning 330 m

Anslutningsavstånd till
servicestationens anslutning 370 m

Anslutningsavstånd till
servicestationens anslutning 500 m

Planområdet får genast sin slutliga
form Anslutning på planens LPA-område

Planen måste ändras, då en
anslutning tas bort

Flyttning av pumpstation och räcke
Pumpstationen kan bli kvar på
nuvarande plats, räcket flyttas

Pumpstationen och räcket kan bli kvar
på nuvarande plats

Bron över gång- och cykelvägen
breddas 1,5 m

Bron över gång- och cykelvägen
breddas 1,5 m

Bron över gång- och cykelvägen
behöver inte breddas

Saltbrunnsvägen stängs av Saltbrunnsvägen stängs av
Saltbrunnsvägens anslutning kan bli
kvar

Trafiken under byggtiden måste
flyttas till nuvarande fyrvägskorsning

Under byggtiden löper trafiken
alldeles intill byggplatsen

Trafiken under byggtiden orsakar inga
störningar på byggplatsen

Jämförelsekostnad 398 750 € Jämförelsekostnad 350 000 € Jämförelsekostnad 296 500 €



Ramboll - Trafikutredning

14/19

4.3 Val av alternativ och noggrannare dimensionering av det valda alternativet för
detaljplanen

Som resultat av jämförelsen av alternativ och samråd med NTM-centralen har en lösning enligt
alternativ 3 valts. Det är förmånligast i fråga om både säkerhet, kostnader och smidighet. Med tanke på
de administrativa behandlingsskedena visar sig det här alternativet också vara bäst, fastän det kräver
en planändring, då en anslutning i något skede kommer att tas bort. För att bygga anslutningen krävs
antingen en vägplan eller ett planerings- och verkställighetsavtal innan byggnadsplaneringen påbörjas.
Om arbetet fortsätter med ett planerings- och verkställighetsavtal försnabbas förverkligandet av
lösningen, vilket främjar markanvändningen på området.

En anslutning enligt alternativ 3 kan genomföras utan vägplan, då breddningen undantagsvis görs på
den anslutande vägens sida, där kommunen äger mark. Vägförbindelserna för dem som bor på området
förändras inte heller på ett sådant sätt att det betydligt skulle påverka deras dagliga möjligheter att röra
sig på området. Bilaga 2 innehåller ett dokument med vilket Korsholms kommun begär
planeringstillstånd för att utarbeta en byggnadsplan för Herrgårdsbackvägens anslutning till riksväg 8. I
dokumentet beskrivs alla motiveringar enligt vilka en vägplan inte är nödvändig i det här projektet.

I bilaga 3 presenteras en noggrannare dimensionering av arrangemangen enligt alternativ 3. Enligt den
dimensioneringen kan utrymmesbehovet specificeras närmare i detaljplanen. Vid kanalisering med
vägmarkeringar ska breddning i princip göras på den anslutande vägens motstående sida vid
användning av form III i anvisningarna för plananslutningar. I den preliminära granskningen har
följande antaganden använts i dimensioneringen:

Dimensionering av filen för vänstersväng 80 km/h
Vänteutrymme = 30 m
Retardationsdel = 60 m
Breddningens bredd (bt) och anpassningssträcka (lt): bt=5,0 m =>lt=130 m (minimum) - 170 m
(riktgivande längd)
Minimisträckan kan användas vid kanalisering med vägmarkeringar, då sikten är god, alltid i
avfartsriktningen och alltid i tätort, då det är knappt om utrymme. Anpassningssträckorna påverkas
också av den nuvarande huvudvägens geometri. I kurvor blir anpassningssträckorna i allmänhet längre
då man vill undvika uppkomst av en S-kurva.

Dimensionering av filen för högersväng 80 km/h
Inget vänteutrymme (30 m vänteutrymme behövs, om det finns ett övergångsställe över den
anslutande riktningen)
Retardationsdel = 60 m
Inledningssträcka = 70 m

I figur 13 finns ett utdrag ur utkastet till plankarta i bilaga 3. Anslutningen förverkligas som en
kanaliserad anslutning med vägmarkeringar. Kanaliseringens breddningskonstruktion finns här
undantagsvis på norra sidan om riksvägen så att förstorningen av vägområdet kommer helt på mark
som ägs av kommunen. Då kan kommunen ge sitt samtycke till att behövlig tilläggsmark fås för
kanaliseringen. En annan viktig orsak är att breddningen av vägområdet till norra sidan om riksvägen då
inte är en bortkastad investering, eftersom breddningen av riksvägen till 2+2 filer i samband med att en
planskild anslutning senare byggs kommer att utnyttjas, då den planskilda anslutningen enligt
utredningen kommer att byggas ut på norra sidan om vägen. Det har undersökts att det går att
åstadkomma en geometri utan S-kurva genom att breddningen görs vid den inre kurvan och det lyckas
med tillräcklig kurvradie och passar ihop med följande kanaliserade anslutning (Kvevlaxvägens
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anslutning). På den tillfälliga anslutningens kanaliseringsområde finns inga anslutningar av enskilda
vägar som måste stängas av. Det finns fyra jordbruksanslutningar och de förblir oförändrade. En av
dem finns mitt emot den nya anslutningen och de övriga utanför körfältsarrangemangen.

Figur 13. Utdrag ur bilaga 3. Det valda alternativets (Alt3) dimensionering för bestämning av
utrymmesbehov och åtgärdernas omfattning, utkast till plankarta.

5. Konsekvenser

5.1 Smidighet

En trafikprognos gjordes för år 2040. Trafikprognosen är i fråga om gatunätet baserad på
trafikräkningar som gjorts på Herrgårdsbackvägen våren 2022. I fråga om trafiken till följd av
detaljplanen är prognosen baserad på beräkningar av trafikalstring (figur 3). Beräkningen av
detaljplaneområdets trafikalstring är baserad på att KL-tomten kommer att få en detaljhandelsenhet och
i anslutning till den kommer det att finnas ett café/ett bageri samt några specialvaruaffärer. I
beräkningen har man beträffande KL-tomten beaktat endast detaljhandelsenhetens trafik, eftersom en
stor del av caféets och specialvaruaffärernas besökare också besöker detaljhandelsenheten. För P-
tomten har en bränslestation och en restaurang beaktats. Bränslestationens trafikalstring baseras på
mätarplatsernas antal, som i det här skedet har uppskattats bli 4 stycken. Detaljhandelsenhetens
trafikalstring baseras på antalet besökare per hundra kvadratmeter våningsyta, vilket uppskattas vara
150. Det här antalet kan i verkligheten också vara betydligt mindre. Totalt uppskattas
detaljplaneområdet med ovannämnda antaganden alstra en trafik på cirka 3410 fordon/dygn.
Detaljhandelsenhetens trafik uppskattas fördelas jämnt i riktning mot riksvägen och mot
Herrgårdsbackvägen. Av P-tomtens trafik uppskattas 70 % gå mot riksvägen och 30 % mot
Herrgårdsbackvägen.
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Tabell 3. Beräkning av trafikalstringen från detaljplaneområdet.
P =
kvartersområden
för
servicebyggnader

besök/mätar-
plats

mätar-
platser

besök/
dygn

GDT

Bränsleförsäljning 150 4 600 1200
areal besökare/

kundplats
kund-
platser

besökar
e/dygn

pers.bils
besök

Belast-
ning

Pers.bilsbesök /
dygn

GDT

Restaurang 2600 2,5 100 250 170 1,9 89,5 179
TOT. 1379

KL =
kvartersområde
för
affärsbyggnader

försälj-
ningsyta
(ca 75 %
av
totala
arealen)

besök/100 m2
vy

besök
tot.

pers.bil pers.bils
besökar
e

Belast-
ning

Pers.bilsbesök /
dygn

GDT

Supermarket
(totalareal 2500
m2)

1900 150 (70–100) 2850 0,58 1653 1,63 1014,1 2028

Affärens tunga
trafik

10

Prognostiserad
trafikmängd

3410

När det gäller riksvägen och regionvägarna är trafikprognosen baserad på vägregisterdata och en
nationell vägtrafikprognos. Som jämförelseobjekt används trafikprognosen i Kvevlax vägnätsplan
(2016). I trafikprognosen för riksväg 8 har man i fråga om lätta bilar beaktat en tillväxtfaktor på 1,204
och för tunga bilar en tillväxtfaktor på 1,25 (2017–2040). Enligt de här faktorerna skulle trafikmängden
på riksväg 8 år 2040 i fråga om lätta bilar vara 11 770 fordon/dygn och för tunga bilar 725 fordon/dygn.
I trafikprognosen i Kvevlax vägnätsplan prognostiseras på riksväg 8 en trafikmängd på 12 800
fordon/dygn före den kommande planskilda anslutningen i Kvevlax och 11 800 fordon/dygn efter den
planskilda anslutningen.

Figur 14 visar framtidens trafiknät och trafikmängdernas uppskattade fördelning på nätet enligt det
valda alternativet (Alt3) samt prognosen för tillväxtfaktorn med svart och prognosen i Kvevlax
vägnätsplan med rött. När det gäller Kvevlaxvägen och Veikarsvägen har som tillväxtfaktorer använts
1,142 för lätta fordon och 1,37 för tunga fordon. Smidigheten i anslutningen som ska byggas blir bättre
än smidigheten i Herrgårdsbackvägens anslutning, som ska tas bort, tack vare nya körfältsarrangemang
för trafiken på riksvägen, då de som kör från Vasahållet mot Karleby inte behöver vänta bakom fordon
som ska göra en vänstersväng till Kvevlax.
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Figur 14. Framtidens trafiknät och trafikprognos för år 2040.

5.2 Säkerhet

Trafiksäkerheten på riksväg 8 förbättras, då Herrgårdsbackvägens nuvarande anslutning tas bort och
det byggs en ny anslutning med kanalisering med vägmarkeringar och försedd med filer för vänster-
och högersväng. Då anslutningen kanaliseras blir den säkrare och kan i någon mån minska trafiken via
Kvevlaxvägens fyrvägskorsning, varvid också dess säkerhet förbättras. Totalsituationen blir bättre än
nu, eftersom en kanaliserad T-anslutning är säkrare än en fyrvägskorsning.

Säkerheten för fotgängare och cyklister blir bättre, då en gång- och cykelväg byggs längs
Herrgårdsbackvägen. Fotgängare och cyklister ska korsa en lågtrafikerad gata till vid västra ändan av
Herrgårdsbackvägen, vilket i någon mån försämrar säkerheten för de här trafikformerna. Trafiken som
orsakas av den nya markanvändningen försämrar i någon mån trafiksäkerheten på
Herrgårdsbackvägen. Då en ny anslutning byggs kommer det att förbättra säkerheten medan den
planskilda anslutningen byggs, när trafiken kommer bort från den planskilda anslutningens område.
Arrangemangen för gång- och cykeltrafiken medan den planskilda anslutningen byggs ska lösas i
samband med planeringen av den planskilda anslutningen.

På det granskade området finns inga hållplatser för kollektivtrafiken, så lösningarna påverkar inte dem.
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6. Sammanfattning

Korsholms kommun håller på att utarbeta en detaljplan för åkerområdet mellan Herrgårdsbackvägen
och riksväg 8. I detaljplanen skapas möjlighet att bygga en detaljhandelsenhet (KL) och en
servicestation (P) på området. I detaljplanen beaktas Kvevlax delgeneralplan och vägnätsplan, där det
vid nuvarande Herrgårdsbackvägens anslutning finns anvisat en planskild anslutning, som i framtiden
ska bli Kvevlax huvudanslutning. Det kommer att ta en lång tid innan den planskilda anslutningen
byggs. Därför behövs en tillfällig lösning för att säkerställa trygg och smidig trafik från riksvägen till
detaljplaneområdet samt till andra tomter och tomtgator längs Herrgårdsbackvägen, bl.a. skolan, och
för att möjliggöra markanvändning enligt detaljplanen redan innan den planskilda anslutningen byggs.

Vid Herrgårdsbackvägens anslutning finns för närvarande en fil för högersväng målad på den breda
vägrenen, men inga andra körfältsarrangemang. För gång- och cykeltrafiken finns en underfart väster
om anslutningen. Hastighetsbegränsningen på riksväg 8 vid anslutningen är 80 km/h. Trafikmängden på
riksvägen är enligt vägregistret cirka 9500 fordon/dygn och på Herrgårdsbackvägen enligt
trafikräkningar cirka 1500 fordon/dygn. I anslutningen har det inträffat några olyckor med personskador
under de senaste fem åren. Enligt trafikmängderna behövs kanalisering och en separat fil för
vänstersväng vid anslutningen. En fil för högersväng kommer att behövas efter att den markanvändning
som möjliggörs genom detaljplanen har byggts.

I trafikutredningen har det undersökts olika alternativa lösningar för placeringen av
Herrgårdsbackvägens anslutning som en anslutning där kanaliseringen är utmärkt med vägmarkeringar.
I det första alternativet placeras anslutningen vid den kommande korsningsbron. I det andra
alternativet placeras anslutningen vid den nuvarande anslutningen. I det tredje alternativet placeras
anslutningen vid den nya gata som ska dras mitt på planområdet. De två första alternativen förutsätter
en breddning av underfarten, vilket medför kostnader. I dem borde också Saltbrunnsvägens anslutning
stängas och i stället för den borde det eventuellt byggas ett stycke parallellgata som hör till de
planskilda arrangemangen innan den planskilda anslutningen byggs. I det första alternativet skulle
trafiken, medan arbetet med den planskilda anslutningen pågår, flyttas till Kvevlax nuvarande
huvudanslutning, vars servicenivå skulle sjunka till nöjaktig och det skulle sporadiskt förekomma
köbildning där. Försämrad servicenivå försämrar också säkerheten. I det andra alternativet skulle
trafiken under byggtiden löpa alldeles i närheten av broarbetsplatsen och delvis mitt på byggplatsen,
vilket försämrar säkerheten för trafiken som passerar byggplatsen och även för själva byggplatsen. Av
dessa orsaker har ett arrangemang enligt alternativ 3 valts för fortsatt planering.

För att genomföra arrangemangen ska det antingen utarbetas en vägplan eller göras ett planerings- och
verkställighetsavtal med NTM-centralen innan byggnadsplaneringen inleds. Att gå vidare med ett
planerings- och verkställighetsavtal är ett snabbare och billigare sätt än en vägplan. Under
övergångsskedet anvisar Korsholms kommun en gatuanslutning på detaljplaneområdet och ansöker om
anslutningstillstånd för den. Kommunen förbinder sig att ändra detaljplanen i samband med att den
planskilda anslutningen byggs så att den tillfälliga anslutningen till riksvägen tas bort och den byggda
gatan blir antingen en återvändsgata eller så ansluts den till närliggande tomter. I samband med
utredningen undersöktes att en anslutning enligt alternativ 3 kan genomföras utan vägplan, då
breddningen görs på norra sidan om vägen, där kommunen äger mark. Inga anslutningar behöver heller
stängas, så invånarnas förbindelser förändras inte nämnvärt. Jordbruksanslutningarna och övriga
anslutningar av enskilda vägar och gator till riksvägen tas bort i samband med att den planskilda
anslutningen och de parallella gatu-/vägförbindelserna byggs.

En trafikprognos gjordes för år 2040 för en situation där den markanvändning som möjliggörs genom
detaljplanen har förverkligats helt. Detaljplaneområdets trafikalstring bedöms bli cirka 3400
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fordon/dygn. Trafikmängden på riksväg 8 uppskattas bli cirka 11 800 fordon/dygn och på
Herrgårdsbackvägen vid anslutningen till riksväg 8 cirka 3100 fordon/dygn. Tack vare kanalisering och
en fil för vänstersväng förbättras smidigheten och säkerheten på riksväg 8 och Herrgårdsbackvägen.
Säkerheten under den kommande planskilda anslutningens byggtid förbättras, då trafiken leds bort från
byggområdet. Säkerheten för fotgängare och cyklister förbättras, då en upphöjd gång- och cykelväg
byggs längs Herrgårdsbackvägen.

BILAGOR

Bilaga 1 Resultat av trafikräkningen

Bilaga 2 Begäran om planeringslov av NTM-centralen

Bilaga 3 Utkast till plankarta
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Wenn an dieser Stelle lhr Logo mit Anschrift usw. stehen soll,
so kopieren Sie eine entsprechende Grafik, gespeichert als "logo.wmf' (Windows Metafile)

mit den Proportionen 1:10 (Breite:Länge) in das Programmverzeichnis dieser Software

To see your own logo with your address here at this place:
Design a graphic file and save it as "logo.wmf' (Windows Metafile)

with ihe proportions 1:10 (width to length) in the program folder of this sofiware
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NTM-centralen i Södra Österbotten
Jarmo Salo

Anslutning av Herrgårdsbackvägen till riksväg 8 i Kvevlax

Korsholms kommun begär planeringstillstånd av NTM-centralen för att utarbeta
en byggnadsplan för en tillfällig anslutning av Herrgårdsbackvägen till riksväg
8.

Kommunen föreslår att anslutningen byggs kanaliserad med vägmarkeringar
enligt alternativ 3 i utkastet till trafikutredning (bilaga 1). Kanaliseringens
breddningskonstruktion anläggs på norra sidan om riksvägen, där förstorningen
av vägområdet görs på mark som ägs av kommunen. Breddningen av
vägområdet till norra sidan om riksvägen är inte en bortkastad investering, för
enligt den preliminära utredningen kommer breddningen av riksvägen till 2+2
filer att ske på norra sidan i samband med att en planskild anslutning senare
byggs. På den tillfälliga anslutningens kanaliseringsområde finns inga
anslutningar av enskilda vägar som måste stängas av. Det finns två
jordbruksanslutningar och de förblir oförändrade. En av dem finns mitt emot
den nya anslutningen (enbart körning tvärs över vägen) och den andra utanför
körfältsarrangemangen. Kanaliseringens geometri och dimensionering
presenteras på kartan i bilaga 2.

Vi anser att det inte är nödvändigt att utarbeta en vägplan för att bygga en
tillfällig anslutning, eftersom det inte behövs vägområde från privata
markägares fastigheter för anslutningslösningen och invånarnas förbindelser
ändras inte så att det väsentligt skulle påverka deras dagliga möjligheter att
röra sig i området. Den nya tillfälliga anslutningen ersätter
Herrgårdsbackvägens nuvarande anslutning och en jordbruksanslutning, och
avstånden till nuvarande närmaste plankorsningar är tillräckliga med tanke på
säkerheten och trafikens smidighet. Ändringarna av vägbredden i anslutning till
kanaliseringen kan ske så att väggeometrin blir bra och optisk styrning till
trafikflödena på huvudvägen garanteras (se uppgifter i bilaga 2).

Att utarbeta en vägplan skulle innebära stora utmaningar i fråga om
administrativ behandling på grund av planläggningen, då en vägplan inte kan
fastställas i strid med gällande plan. Den nuvarande planen borde först ändras
enligt ifrågavarande tillfälliga arrangemang och senare på nytt enligt den
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kommande planskilda anslutningen. För båda skedena skulle också egna vägplaner krävas. Ovan
beskrivna process med planläggning och vägplan skulle vara långsam och dyr med tanke på att det är
en tillfällig (5–10 år) lösning.

En funktionell modell är att gå vidare med en byggplan och planeringstillstånd. Den presenterade
planeringslösningen försämrar inte de omgivande invånarnas förbindelser och förhållanden eller
markägarnas intressen. Kommunen äger alla markområden som behövs för åtgärderna. Vid behov är
kommunen beredd att trygga säkerheten vid anslutningen genom att låta genomföra en
trafiksäkerhetsrevision av planen enligt lagen om trafiksystem och landsvägar. I samband med
detaljplaneringen av området har det redan gjorts en dagvattenutredning för området. Uppgifterna från
den kan utnyttjas då byggnadsplanen utarbetas.

Kommunen föreslår att om den tillfälliga lösningen inte kan genomföras utan en vägplan, borde man i
stället för en tillfällig lösning direkt börja utarbeta en vägplan för en planskild anslutning. Ett problem
som då uppstår är att Herrgårdsbackvägens trafik under byggtiden skulle gå över området där den
planskilda anslutningen byggs, vilket skulle försämra trafiksäkerheten under byggtiden betydligt.

På uppdrag av Korsholms kommun,

Hannakaisu Turunen, Mikko Uljas

Ramboll
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